
 

 
 
 
 
 

Proc. Administrativo 24.503/2021
Proc. Licitatório 019/2021
Pregão presencial 017/2021
Termo de Contrato  022/2021

A COMDEP 
Petrópolis, através do seu Diretor Presidente Leonardo França 
Souza , comunica a Empresa 
LTDA  , inscrita no CNPJ sob o n
rescindido o Termo de Contrato
fato da nova administração que
se adequar a nova realidade financeira do município, deixando de 
existir as prioridades que deram origem a contratação  para o uso   
das madeiras objeto do con
publico. Assim sendo, estando de acordo as partes, na condição 
de Diretor Presidente, determino a Rescisão do Termo de 
Contrato 022/2021 a partir da data da assinatura deste termo.
 

 
                                                                          
 
 

 
 
 
 
 Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis

                                                                                            
                                                           Considerando os termos do que consta do processo administrativo 
                                                           25.080

 contratação de empresa para prestação de serviços de 
recarga de cartuchos e toneres e em comodato
art. 29

                  
                                                                                        
                                                                                     

                             
 

 
                                                            

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis

                                                                                            
                                                           Extrato de Termo de Contrato: 028
                                                           Processo Administrativo: 25.080
                                                           Contrato firmado entre COMDEP
                                                           Desenvolvimento de Petrópolis
                                                           CNPJ: 

Objeto: 
e em comodato
Prazo: 

    Valor Global 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste

                   
                                                                            

                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proc. Administrativo 24.503/2021 
Proc. Licitatório 019/2021 
Pregão presencial 017/2021 
Termo de Contrato  022/2021 

 
 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 001/2022 
 

A COMDEP – Companhia Municipal de Desenvolvimento de 
Petrópolis, através do seu Diretor Presidente Leonardo França 
Souza , comunica a Empresa MARACADU CONSTRUÇÕES 
LTDA  , inscrita no CNPJ sob o no 11.280.703/0001-37  que fica 
rescindido o Termo de Contrato 022/022. A rescisão se aplica pelo 
fato da nova administração que assumiu em 22/12/2021 ter que 
se adequar a nova realidade financeira do município, deixando de 
existir as prioridades que deram origem a contratação  para o uso   
das madeiras objeto do contrato em tela, por razões de interesse 
publico. Assim sendo, estando de acordo as partes, na condição 
de Diretor Presidente, determino a Rescisão do Termo de 
Contrato 022/2021 a partir da data da assinatura deste termo. 

                        Petrópolis, 19 de Janeiro de 2022 

  Leonardo França Souza 
        Diretor Presidente 
 
  Dilciley Cretton Junior 
  Maracadu Construções 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
                                                                                            COMDEP 

Considerando os termos do que consta do processo administrativo  
25.080 /2021, ratifico o parecer de dispensa de licitação para  
contratação de empresa para prestação de serviços de 
recarga de cartuchos e toneres e em comodato, com fulcro  no 
art. 29-II da lei 13.303/2016 

                     Aos 28 dias de Dezembro de 2021   
                                                                                         
                                                                                     Leonardo França Souza 

                             Diretor Presidente 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 

                                                                                               COMDEP 
xtrato de Termo de Contrato: 028/2021 

Processo Administrativo: 25.080/2021 
Contrato firmado entre COMDEP-Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Petrópolis e Thiago Maia Schlosser MEI 
CNPJ: 14.248.434/0001-10 
Objeto: Prestação de serviços de recarga de cartuchos, toneres 
e em comodato para impressoras da Cia. 
Prazo: 12 meses 
Valor Global R$:26.000,00 (Vinte e seis mil reais) 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste 

                   Aos 28 dias de Dezembro de 2021   
                                                                                          Leonardo França Souza 

                              Diretor Presidente           

 



 

 Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis
                                                                                            
                                                           Considerando os termos do que consta do processo administrativo 
                                                           25.216

 contratação de empresa para prestação de serviços 
especializado em conserto e manutenção de motores de 
veículos pesados, á diesel
13.303/2016

                     
                    

                                                                                        
                                                                                     

                             
 
 
 
 
 
       

                                                            EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis

                                                                                            
                                                           Extrato de Termo de Contrato: 001/2022
                                                           Processo Administrativo: 25.216/2021
                                                           Contrato firmado entre COMDEP
                                                           Desenvolvimento de Petrópolis
                                                           CNPJ: 

Objeto: Prestação de serviços especializado em conserto e 
manutenção de motores de veículos pesados, á diesel
Prazo: 

    Valor Global 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste

      

                                                   
                             

 
Companhia Municipal de Desenvolvimento 

                                                                                            
                                                           Considerando os termos do que consta do processo administrativo 
                                                           25.244 /2022,

 contratação de em
unidades de refeições prontas, tipo “quentinha” com entregas 
programadas

                     
                    

                                                                                  
                                                                                    

                             
                   

                                                            EXTRATO DE TERMO DE 
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis

                                                                                            
                                                           Extrato de Termo de Contrato: 002
                                                           Processo Administrativo: 25.244/2022
                                                           Contrato firmado entre COMDEP
                                                           Desenvolvimento de Petrópolis
                                                           CNPJ:20.045.012/0001

Objeto: 
unidades de refeições prontas, tip
programadas
Prazo: 

    Valor Global 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste

         

                                                   
                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
                                                                                            COMDEP 

Considerando os termos do que consta do processo administrativo  
25.216 /2021, ratifico o parecer de dispensa de licitação para  
contratação de empresa para prestação de serviços 
especializado em conserto e manutenção de motores de 
veículos pesados, á diesel, com fulcro  no art. 29-II da lei 
13.303/2016 

                      
                    Aos 18 dias de Janeiro de 2022   

                                                                                         
                                                                                     Leonardo França Souza 

                             Diretor Presidente 

                    
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
                                                                                               COMDEP 

xtrato de Termo de Contrato: 001/2022 
Processo Administrativo: 25.216/2021 
Contrato firmado entre COMDEP-Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Petrópolis e Eraldo Olício da Silva MEI 
CNPJ: 35.641.606-0001/90 
Objeto: Prestação de serviços especializado em conserto e 
manutenção de motores de veículos pesados, á diesel 
Prazo: 12 meses 
Valor Global R$: 48.000,00  (Quarenta e oito mil reais) 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste 

                   Aos 19 dias de Janeiro de 2022   
                                                 

                                                   Leonardo França Souza 
                             Diretor Presidente 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
                                                                                            COMDEP 

Considerando os termos do que consta do processo administrativo  
25.244 /2022, ratifico o parecer de dispensa de licitação para  
contratação de empresa para o fornecimento de 3.500 
unidades de refeições prontas, tipo “quentinha” com entregas 
programadas, com fulcro  no art. 29-II da lei 13.303/2016 

                      
                    Aos 13 dias de Janeiro de 2022   
                        

                                                                                    Leonardo França Souza 
                             Diretor Presidente 
                    

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 

                                                                                               COMDEP 
xtrato de Termo de Contrato: 002/2022 

Processo Administrativo: 25.244/2022 
Contrato firmado entre COMDEP-Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Petrópolis e Bar e restaurante Rondon Ltda 
CNPJ:20.045.012/0001-40 
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 3.500 
unidades de refeições prontas, tipo “quentinha” com entregas 
programadas 
Prazo: 03 meses 
Valor Global R$: 49.000,00  (Quarenta e nove mil reais) 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste 

                   Aos 25 dias de Janeiro de 2022   
                                                 

                                                   Leonardo França Souza 
                             Diretor Presidente 

 



 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis
                                                                                            
                                                           Considerando os termos do que consta do processo administrativo 
                                                           25.336

 contratação de empresa para 
locação de 03 ônibus, com capacidade para 32 passageiros 
cada, com condutor e combustível por conta da 
com fulcro  no art. 29

                     
                    

                                                                                  
                  
                   

                                                            EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis

                                                                                            
                                                           Extrato de Termo de Contrato: 003/2022
                                                           Processo Administrativo: 25.336/2022
                                                           Contrato firmado entre COMDEP
                                                           Desenvolvimento de Petrópolis
                                                           CNPJ:

Objeto: 
para locação de 03 ônibus, com capacidade para 32 
passageiros cada, com condutor e combustível por conta da 
contratada
Prazo: 

    Valor Global 
noventa e seis reais
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste

         
                                                

                                                   
 
                                                           Extrato de Termo Aditivo: 019
                                                           Contrato 
                                                           Processo administrativo:
                                                           Processo Licitatório: 
                                                           Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP

Municipal de 
Assessoria Contábil e Auditoria S/S Ltda ME

                                                          CNPJ: 
Objeto:
Prazo: 

                                                       Valor Global
seiscentos 

                                                           Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste 
      
                   
                 
 
             

                                                            
                                                           Extrato de Termo Aditivo: 020
                                                           Contrato 
                                                           Processo administrativo:
                                                           Processo Licitatório: 0
                                                           Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP

Municipal de 
Assessoria Contábil e Auditoria S/S Ltda ME

                                                          CNPJ:
Objeto:
de um técnico em contabilidade
Prazo: 

                                                       Valor Global R$: 
oitenta e dois reais e noventa e dois centavos

                                                           Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste 
      
                   
                    
 
         

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
                                                                                            COMDEP 

Considerando os termos do que consta do processo administrativo  
25.336 /2022, ratifico o parecer de dispensa de licitação para  
contratação de empresa para Prestação de serviços para 
locação de 03 ônibus, com capacidade para 32 passageiros 
cada, com condutor e combustível por conta da contratada, 
com fulcro  no art. 29-II da lei 13.303/2016 

                      
                    Aos 27 dias de Janeiro de 2022   

                               Leonardo França Souza 
                             Diretor Presidente 
                    

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 

                               COMDEP 
xtrato de Termo de Contrato: 003/2022 

Processo Administrativo: 25.336/2022 
Contrato firmado entre COMDEP-Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Petrópolis e Expresso Barão e Santa Luzia 
CNPJ:28.442.493/0001-39 
Objeto: contratação de empresa para Prestação de serviços 
para locação de 03 ônibus, com capacidade para 32 
passageiros cada, com condutor e combustível por conta da 
contratada 
Prazo: 02 meses 
Valor Global R$:49.896,00 (Quarenta e nove mil, oitocentos e 
noventa e seis reais) 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias faturado após o 
ateste 

                   Aos 28 dias de Janeiro de 2022   
                                                Leonardo França Souza 

                                                   Diretor Presidente 

Extrato de Termo Aditivo: 019/2021 
ontrato Administrativo:071/2017 

esso administrativo:19.263/2017 
Processo Licitatório: 058/2017 
Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP-Companhia                        
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e Gomes Gomes 
Assessoria Contábil e Auditoria S/S Ltda ME 
CNPJ: 22.673.472/0001-48 
Objeto: Prestação de serviços de contabilidade 
Prazo: 12 meses 
Valor Global R$:147.600,00 (Cento e quarenta e sete mil e 
seiscentos reais) 
Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste  

       
                    
                 Aos 23 dias de Dezembro de 2021 

                           Leonardo França Souza 
           Diretor Presidente 

Extrato de Termo Aditivo: 020/2021 
ontrato Administrativo:071/2017 

esso administrativo: 19.263/2017 
Processo Licitatório: 058/2017 
Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP-Companhia                        
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e Gomes Gomes 
Assessoria Contábil e Auditoria S/S Ltda ME 
CNPJ: 22.673.472/0001-48 
Objeto: aditar os serviços ora contratados incluído a alocação 
de um técnico em contabilidade 
Prazo: 06/01/2022 a 07/07/2022 
Valor Global R$: 26.682,92 (Vinte e seis mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e noventa e dois centavos) 
Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste  

       
                    
                     Aos 23 dias de Dezembro de 2021 

                           Leonardo França Souza 
           Diretor Presidente 

 

Companhia                        

Companhia                        



 

                                                           Extrato de Termo Aditivo: 021
                                                           Contrato Administrativo:
                                                           Processo administrativo: 
                                                           Processo 
                                                           Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP

Municipal de 
Veiga Combustíveis Ltda

                                                          CNPJ: 
Objeto:
combustíveis diversos a
Contratada no protocolo da contratante, ou seja: 25 de outubro 
de 2021
Prazo: 

                                                       Valor Reajuste
                                                                                  
                                                                                      

                                                           Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste 
               
              
             

                                                           Extrato de Termo Aditivo: 022
                                                           Contrato Administrativo:013/2019
                                                           Processo administrativo: 21.523/2019
                                                           Processo Licitatório: 004/2019
                                                           Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP

Municipal de 
Veiga Combustíveis Ltda

                                                          CNPJ: 
Objeto:
combustíveis diversos a
Contratada no protocolo da contratante, ou seja: 18 de 
Novembro de 2021
Prazo: 

                                                       Valor Reajuste R$: Diesel Comum R$ 5,39
                                                                                     
                                                                                      
 

                                                           Condições de pagamento: 15 dias faturado após o atest
                     
             

 
 
                                                            

 
 

Extrato de Termo Aditivo: 021/2021 
Contrato Administrativo:013/2019 

esso administrativo: 21.523/2019 
Processo Licitatório: 004/2019 
Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP-Companhia                        
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e BR Coronel 
Veiga Combustíveis Ltda 
CNPJ: 10.514.757/0001-57 
Objeto: Restabelecer o reequilíbrio econômico financeiro de 
combustíveis diversos a partir data da solicitação da 
Contratada no protocolo da contratante, ou seja: 25 de outubro 
de 2021 

o: a findar em 01 de junho de 2022 
Valor Reajuste R$: Diesel Comum R$ 5,180 

                                                                                     Gasolina comum R$ 7,090 
                                                                      Diesel S10 R$ 5,190 

Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste  
                   
                   Aos 27 dias de Dezembro de 2021 
                           Leonardo França Souza 

           Diretor Presidente 
 

Extrato de Termo Aditivo: 022/2021 
ntrato Administrativo:013/2019 

esso administrativo: 21.523/2019 
Processo Licitatório: 004/2019 
Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP-Companhia                        
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e BR Coronel 
Veiga Combustíveis Ltda 
CNPJ: 10.514.757/0001-57 
Objeto: Restabelecer o reequilíbrio econômico financeiro de 
combustíveis diversos a partir da data da solicitação da 
Contratada no protocolo da contratante, ou seja: 18 de 
Novembro de 2021 
Prazo: a findar em 01 de junho de 2022 
Valor Reajuste R$: Diesel Comum R$ 5,39 

                                                                                     Gasolina comum R$ 7,69 
                                 Diesel S10 R$ 5,49 

Condições de pagamento: 15 dias faturado após o ateste     
                     Aos 28 dias de Dezembro de 2021 
                           Leonardo França Souza 

           Diretor Presidente 

 

Companhia                        

Companhia                        


